61. *Et genera herbarum.*] Puta commemorabas, quoniam minus aptum commune verbum *pronuntiabas*.

62. *Animadvertique potuerunt.*] Davisius et recentiores fere *possunt*: sed *potuerunt* accipio ut ἀπίστωσ positum.

63. *Quid habent observatum ac vetustum?*] Quid habent vetustum, quod utique observari animadvertique potuerit?

64. *A nobilitate.*] Cf. i. 12.

65. *Et tu scilicet—.*] Cf. *de Fin.* ii. 31., "Nullus est igitur cujusquam dies natalis. At habetur. *Et ego id scilicet nesciebam.*"

66. *Ut, Venerium—.*] Supra i. 13.

67. *Quadringentis, centum V.—.*] Distinctionem ipsam satis commode admonere censet Moserus ex superioribus subaudiendum esse *jactis*. Ceterum quod addunt multi libri copulam *et*, pro qua jubet Dav. scribere *sed*, potuit etiam ipsa copula esse discretiva.

68. *Habes.*] *Affers.*

69. *Detractione.*] Conferendum monet Creuzerus *Plotin. de Pulcrit.* i. 6. 9. p. 57. C. Mire autem arguitur Marcus.

70. *Illud, quod jam expoliturum sit.*] Harl. 1. *expeditum est.* Cod. Vratisl. *expositum sit.*

aliquid etiam sua sponte in lapicidinis Chiorum exstitisse. Sed sit hoc fictum. Quid? In nubibus numquam animadvertisti leonis formam aut hippocentauri? Potest igitur, quod modo negabas, veritatem casus imitari.

XXII. Sed quoniam de extis et de fulguribus satis est disputatum; ostenta restant, ut tota haruspicina sit pertractata. Mulae partus prolatus est a te. Res mirabilis, propterea quia non saepe fit: sed si fieri non potuisset, facta non esset. Atque hoc contra omnia ostenta valeat; numquam, quod fieri non potuerit⁷¹, esse factum: sin potuerit⁷², non esse mirandum. Causarum enim ignoratio in re nova mirationem facit: eadem ignoratio si in rebus usitatis⁷³ est, non miramur: nam qui mulam peperisse miratur, is, quo modo equa pariat aut omnino quae natura partum animantis faciat, ignorat: sed, quod crebro videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit: quod ante non vidit, id si evenit⁷⁴, ostentum esse censet. Utrum igitur, quum concepit mula, an quum peperit, ostentum est? Conceptio contra naturam fortasse: sed partus prope necessarius.

XXIII. Sed quid plura? Ortum videamus haruspicinae: sic facillume, quid habeat auctoritatis, judicabimus. Tages⁷⁵ quidam dicitur in agro Tarquiniensi, quum terra araretur et sulcus altius esset impressus, exstitisse repente et eum adfatus esse qui arabat. Is autem Tages⁷⁶, ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia. Ejus adspectu quum obstupisset bubulcus, clamoremque majorem cum admiratione edidisset; concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Etruriam convenisse: tum illum plura loquutum multis audientibus, qui omnia ejus verba exceperint literisque mandarint: omnem autem orationem fuisse

71. Numquam, quod fieri non potuerit,—] Vide infra c. 23.

72. Sin potuerit.] Puta, id quod factum sit, fieri.

73. In rebus usitatis.] Vult Dav. visitatis, frequenter visis, quia statim subjiciat noster "quod crebro videt." Sed rectius res usitatae rei novae opponuntur. Neque alibi Cic. verbum visitare isto sensu adhibuit.

74. Evenit.] Dedit Dav. e codd., pro evenerit.

75. Tages.] Cf. Ovid. Metam. xv. 553—9.

76. Is autem Tages.] Videtur perspicuitatis causa nomen addidisse, sive parenthetice sive per appositionem; nam non arbitror continuo

jungi posse *Is Tages*, quasi de uno quodam ex pluribus sermo esset. Apud Sallustium, *Catil.* 19., in vulgatis legitur:—"Postea Piso in citeriorem Hispaniam . . . missus est, adnitente Crasso, . . . Sed *is Piso* in provincia . . . occisus est." ubi ego, optimum codicem sequutus, delevi *Piso*; adde, quod alter cod. praepostere scriberet *Piso is*. Ad quem duo etiam *Taciti* loca adscripsi. Sed etiam apud *Liv.* i. 7. legitur *Is Evander*. Quidquid de hac re statuendum est, nihil *A. Gellio* quidem usitatius est: i. 4. *Is Julianus*, 13. *Is Crassus*; ii. 13. *Is Asellio*, 18. *Is Phaedon*, et ibid. *Ejus Epicteti*; etc.

eam, qua haruspicinae disciplina contineretur: eam postea crevisse rebus novis cognoscendis et ad eadem illa principia referendis. Haec accepimus ab ipsis: haec scripta conservant: hunc fontem habent disciplinae. Num ergo opus est ad haec refellenda Carneade? num Epicuro? Estne quisquam ita desipiens, qui credat exaratum esse, deum dicam, an hominem? Si deum⁷⁷, cur se contra naturam in terram abdiderit⁷⁸, ut patrefactus aratro lucem adspiceret? Quid? idem nonne poterat deus hominibus disciplinam superiore e loco tradere? Si autem homo ille Tages fuit, quonam modo potuit terra oppressus vivere? unde porro illa potuit, quae docebat alios, ipse didicisse? Sed ego insipientior, quam illi ipsi qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu disputem.

XXIV. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem quum vidisset. Quota enim quaeque res evenit praedicta ab istis? aut, si eventus quidpiam, quid adferri potest cur non casu id evenerit? Rex Prusias⁷⁹, quum Hannibali apud eum exultanti depugnari placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent. "An tu, inquit, carunculae vitulinae mavis, quam imperatori veteri credere?" Quid? ipse Caesar, quum a summo⁸⁰ haruspice moneretur ne in Africam ante brumam⁸¹ transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, uno in loco⁸² omnes adversariorum copiae convenissent. Quid ego haruspicum responsa commemorem, (possum equidem innumerabilia) quae aut nullos habuerunt⁸³ exitus, aut contrarios? Hoc civili bello, dii immortales! quam multa luserunt⁸⁴? quae nobis in Graeciam Roma responsa haruspicum missa sunt? quae dicta Pompeio? et enim ille admodum extis et ostentis movebatur. Non lubet commemorare, nec vero necesse est, tibi praesertim

77. *Si deum.*] Davisius *Si deus*, quae infra longe sunt, spectans, quum Cicero proxime superiora potius repperisset.

78. *Cur se . . . abdiderit?*] I. e. abdere potuit: cf. illa infra, "quonam modo potuit terra oppressus vivere?" Frustra Davisius *abdedit*. Voces in terram delent Harl. I. et 3.

79. *Rex Prusias.*] De Antiocho refert Plutarchus.

80. *A summo haruspice.*] Conjicit Davisius a *Spurinna haruspice*. Sed, in re notissima ac jam superiore libro (c. 52) memorata, adeo studiose nomen adhibere necesse non erat. Adjectivum vero *summo* ad rem augen-

dam facit. Nisi forte in eo latet superlativi alicujus terminatio: vide ad *N. D.* iii. 34.

81.] *Ne . . . ante brumam.*] H. e. *brevissimam* (diem): nempe erat religio Romanis aggredi negotium aliquod diebus decrescentibus, ut ait *Donatus* ad *Terent. Phorm.* iv. 4. 28.

82. *Uno in loco.*] Sic Gruterus e codd., pro *unum in locum*.

83. *Quae . . . habuerunt.*] Davisius tacite *habuerint*, quod etiam in cod. Guelf. reperit Ernestius.—Supra *possum*: vide ad *N. D.* ii. 3. extr.

84. *Quam multa luserunt?*] I. e. quam saepe ludibrio habuerunt con-

qui interfuisti. Vides tamen omnia fere contra, ac dicta sint, evenisse. Sed haec hactenus : nunc ad ostenta veniamus.

XXV. Multa⁸⁵ me consule a me ipso scripta recitasti : multa ante Marsicum bellum a Sisenna collecta adtulisti : multa ante Lacedaemoniorum malam⁸⁶ pugnam in Leuctris a Callisthene commemorata dixisti : de quibus dicam equidem singulis, quoad videbitur⁸⁷ ; sed dicendum etiam est de universis. Quae est enim ista a diis profecta significatio et quasi denuntiatio calamitatum ? quid autem volunt ea dii immortales primum significantes, quae sine interpretibus non possumus⁸⁸ intellegere : deinde ea, quae cavere nequeamus ? At hoc ne homines quidem probi faciunt, ut amicis impendentis calamitatis praedicant, quas illi effugere nullo modo possint : ut medici, quamquam intellegunt saepe, tamen numquam aegris dicunt, illo morbo eos esse morituros. Omnis enim praedictio mali tum probatur, quum ad praedictionem cautio adjungitur. Quid igitur aut ostenta aut eorum interpretes, vel Lacedaemonios olim vel nuper nostros adjuverunt ? quae si signa deorum putanda sunt, cur tam obscura fuerunt ? si enim, ut⁸⁹ intellegeremus quid esset eventurum ; aperte declarari oportebat : aut ne occulte quidem, si ea sciri volebant.

XXVI. Jam vero conjectura omnis, in qua nititur divinatio, ingeniis hominum in multas ac diversas, aut etiam contrarias partis saepe deducitur⁹⁰. Ut enim in causis judicialibus alia conjectura est accusatoris, alia defensoris, et tamen utriusque credibilis : sic in omnibus iis rebus, quae conjectura investigari videntur⁹¹, anceps reperitur oratio. Quas autem res tum natura, tum casus adfert ; (nonnumquam⁹² etiam errorem creat similitudo) magna stultitia est earum rerum deos facere effec-

sulentes, ut recte Kayserus.

85. *Multa . . . , multa—.*] Lib. I. c. 11, 34, 44.

86. *Malam pugnam.*] Cf. *Sallust. Jug.* 56., "Quod oppidum primum omnium post *malam* pugnam ab rege defecerat." Supra I. 54., *male pugnatum.*

87. *Quoad videbitur.*] Merito Davisius *utile* delevit, quod etiam a codicibus omnibus abest.

88. *Quae . . . non possumus intellegere.*] Recte Dav. dedit *possumus* pro *possumus* e codd. duobus : accedunt quatuor Moseri.

89. *Si enim, ut intellegeremus.*] Subaudi *id volebant*. Sed scribunt nostri tres, particula *ut* omissa, *si enim*

intellegeremus ; quod nescio an liceat interpretari, si intellecturi essemus, si id agebatur ut intellegeremus.

90. *Deducitur.*] Ita codices : volunt autem viri docti potius *diducitur*, quod mihi tamen non tantopere placet, ut a codicibus discedere velim. Nam tum demum *diduci* conjectura arbitrari dici posse, si unus aliquis idemque non uno modo ostentum aliquod interpretetur.

91. *Investigari videntur.*] Harl. 2. *solent.*

92. *Nonnumquam . . . similitudo.*] Haec parenthetice accipienda monuit Davisius, quum Lambinus de suo adderet *in quibus*.

tores, causas rerum non quaerere. Tu vatis Boeotios credis Lebadiae vidisse ex gallorum gallinaceorum cantu, victoriam esse Thebanorum, quia galli victi silere solent⁹³, canere victores. Hoc igitur per gallinas⁹⁴ Juppiter tantae civitati signum dabat? An illae aves, nisi quum vicerunt⁹⁵, canere non solent? At tum canebant, nec vicerant: id enim est, inquires, ostentum. Magnum vero: quasi pisces, non galli, cecinerint. Quod autem est tempus, quo illi non cantent, vel nocturnum, vel diurnum? Quod si victores alacritate et quasi laetitia ad canendum excitantur; potuit accidisse alia quoque laetitia, qua ad cantum moverentur. Democritus quidem optimis⁹⁶ verbis causam explicat, cur ante lucem galli canant⁹⁷: depulso enim de pectore et in omnè corpus diviso⁹⁸ et mitificato⁹⁹ cibo, cantus edere, quiete satiatos: qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, *favent faucibus russis*¹: *cantu plausuque premunt alas*. Quum igitur hoc animal tam sit canorum sua sponte, quid in mentem venit Callistheni dicere, deos gallis signum dedisse cantandi, quum id vel natura, vel casus efficere potuisset?

XXVII. Sanguinem² pluisse senatui nuntiatum est; Atratum³ etiam fluvium fluxisse sanguine; deorum sudasse simulacra. Num censes his nuntiis Thalem, aut Anaxagoram, aut quemquam physicum crediturum fuisse? nec enim sanguis nec sudor nisi e corpore⁴ est: sed et decoloratio quaedam ex aliqua contagione terrena maxume potest sanguini similis esse, et

93. *Silere solent.*] Recte Dav. e pluribus libris *solent* pro *solerent*: vide ad *N. D.* ii. 56., "Gustatus, qui sentire eorum quibus *vescimur* genera *deberet.*" et c. 60., *ut . . . possimus, . . . haberemus.* Adde *Cortium* ad *Sallust.* *B. J.* 59.

94. *Per gallinas.*] Immo per *gallos* utique: sed recte, opinor, censet Hottinger., Ciceronem *gallinas* pro genere ipso dixisse; nam etiam infra est *galli*, et quidem bis.

95. *Nisi quum vicerunt.*] Sic Harl. I. et 3., quatuor Moseri; vulg. *vice-rint.*

96. *Optimis verbis.*] Optime ac diserte. Contulit Dav. de *Fin.* ii. 26.

97. *Cur . . . canant.*] Alii codices, etiam Harl. I., *cantent.*

98. *In omne corpus diviso.*] Cf. *N. D.* ii. 54. extr.; addit Davisius *Liv.* ii. 32. extr.

99. *Mitificato.*] Concocto: frustra codices aliquot *modificato.*

1. *Favent faucibus russis: cantu plausuque premunt alas.*] I. e., silent, et, pressis sive depressis alis, cantu plausuque se abstinere. Distinctionem hanc e cod. Balliol. dedit Davisius; etsi non secus jam Laminus distinxit. Alii vero, jungentes *Favent faucibus russis cantu*, plane in contrariam partem interpretantur, ut *favere cantu* sit *canere*; praeter mentem, opinor, auctoris, qui, quo magis probanda videatur Democriti explicatio, ipse hoc affert, nempe silentio noctis, nondum utique concocto atque digesto cibo, gallos solere tacere. Frustra codd. nonnulli *Favent faucibus: rursus cantu* etc.

2. *Sanguinem pluisse.*] Edd. vet. aliquot *sanguine pluisse*; quae forma est aliis scriptoribus usitata.

3. *Atratum etiam fluvium.*] Vide ad i. 43.

4. *Nisi e corpore.*] Nempe animal.

humor adlapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus austro⁵, sudorem videtur⁶ imitari. Atque haec in bello plura et majora videntur timentibus; eadem non tam animadvertuntur in pace. Accedit illud etiam, quod in metu et periculo quum creduntur facilius, tum finguntur impunius. Nos autem ita leves atque inconsiderati sumus, ut, si mures corroserint aliquid, quorum est opus⁷ hoc unum, monstrum putemus? Ante vero Marsicum bellum, quod clypeos Lanuvii, ut a te est dictum, mures rosissent, maxumum id portentum haruspices esse dixerunt. Quasi vero quidquam intersit, mures, diem noctem aliquid rodentes, scuta an cribra corroserint. Nam si ista sequimur, quod Platonis Politiam nuper apud me mures corrose- rint⁸, de republica debui pertimescere: aut, si Epicuri de Voluptate liber rosus⁹ esset, putarem¹⁰ annonam in macello cariorem fore.

XXVIII. An vero illa nos terrent, si quando aliqua porten- tosa aut ex pecude aut ex homine nata dicuntur? quorum om- nium, ne sim longior, una ratio est: quidquid enim oritur, quaecumque est, causam habeat a natura necesse est; ut, etiamsi praeter consuetudinem exstiterit, praeter naturam ta- men non possit¹¹ existere. Causam igitur investigato in re nova atque admirabili, si poteris: si nullam reperies, illud tamen exploratum habeto, nihil fieri potuisse sine causa; eumque ter- rorem¹², quem tibi rei novitas adtulerit, naturae ratione depel- lito. Ita te nec terrae fremitus, nec coeli discessus, nec lapideus aut sanguineus imber, nec trajectio stellae, nec faces visae

5. *Videmus austro.*] I. e., ubi est auster.

6. *Sudorem videtur imitari.*] Ver- bum *videtur* recte recepit Davisius e codd. pluribus; quum alii repeterent *potest* ex superiori membro: vide ad *N. D.* ii. 46., “Neque terra *ali posset*, neque remearet aër.”

7. *Quorum nihil aliud negotii datum est,* quam ut semper aliquid rodant.

8. *Quod . . . apud me mures corroserint.*] Ernestius *corroserunt*, frus- tra; vide ad *N. D.* ii. 9. extr.

9. *Si . . . rosus esset.*] Davisius *corrosus*: non placet compositum ver- bum toties iteratum. Habent autem *rosus* codd. apud Moser. sex; adde Harl. 1.

10. *Putarem.*] Deberem putare. Cf. *de Fin.* ii. 12., “Epicurus . . . si

. . . , idem tenere debuit ultimum bonorum quod ille; sin . . . , *fecisset* idem, ut—.” Plura ad *N. D.* iii. 31.

11. *Ut, etiamsi . . . exstiterit, . . . non possit existere.*] Malles aut *potuerit* aut *exstitisse*. Harl. 2. *ut si*; 3. *ut jam si*.

12. *Eumque terrorem.*] Sic pri- mus Lambinus, e codd. duobus, pro *errorem*: sequutus est Davisius, con- ferens quae sunt supra, “An vero illa nos terrent,” et infra, “Ita te nec . . . terrebunt.” Accedit cod. unus Moseri; et rem propemodum conficit *Lucret.* i. 147, apud Hottin- ger., “Hunc igitur terrorem animi tenebrasque necesse ’st Non radii so- lis, nec lucida tela diei *Discussant*, sed naturae species ratioque.” Harl. 1. *naturae ratio depellito*.

terrebunt. Quorum¹³ omnium causas si a Chrysippo quaeram, ipse ille divinationis auctor numquam illa dicet facta fortuito, naturalemque¹⁴ rationem omnium reddet: nihil enim fieri sine causa potest: nec quidquam fit, quod fieri non potest: nec, si id factum est quod potuit fieri, portentum debet videri: nulla¹⁵ igitur portenta sunt. Nam si, quod raro fit, id portentum putandum est; sapientem esse portentum est: saepius enim malam peperisse arbitror quam sapientem fuisse. Illa igitur ratio concluditur, nec id, quod non potuerit fieri, factum umquam esse; nec quod potuerit, id portentum esse: ita omnino nullum esse portentum. Quod etiam convector quidam et interpres portentorum non inscite respondisse dicitur ei, qui quoddam¹⁶ ad eum retulisset quasi ostentum, quod anguis domi vectem circumjectus fuisset: *tum esset*, inquit, *ostentum, si anguem vectis circumplicavisset*. Hoc ille responso satis aperte declaravit, nihil habendum esse portentum quod fieri posset.

XXIX. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit, duobus anguibus¹⁷ domi comprehensis, haruspices a patre convocatos. Quî magis anguibus, quam lacertis, quam muribus? Quia sunt haec quotidiana, angues non item. Quasi vero referat, quod fieri potest, quam id saepe fiat. Ego tamen miror, si emissio feminae anguis mortem adferebat Ti. Graccho, emissio autem

13. *Quorum omnium causas.*] Plures libri *quarum*: quae potest scriptoris esse negligentia, quasi *rerum* subaudiendum esset. Frustra autem vox *omnia* Mosero displicet; quae eadem vox redit quidem infra, sed satis multis interpositis; quamquam ipsa geminatio vi non caret.

14. *Numquam i. dicet f. f., naturalemque r. o. reddet.*] I. e. *potiusque* reddet. Cf. *de Fin.* ii. 5. extr., “Non prorsus, inquit: omnesque, qui sine dolore sint, in voluptate . . . esse dico.” ad quem locum, monet Moserus, Goerenzium adhibere *de Senect.* 6., “Nihil igitur afferunt, qui . . . negant, similesque sunt etc.” Alia nos in prolusione de u-u Copularum iii. 20.; vide etiam *ibid.* i. 50.

15. *Nulla igitur portenta sunt.*] Conf. c. 22. supra.

16. *Qui quoddam ad eum retulisset quasi-ostentum.*] Vulgati *qui cum ad eum*; in qua lectione particula *cum* nihil habet quod agat. Regius Davisii *qui quiddam*: tres apud eundem

qui quoddam; quod habent etiam Harl. 3., duo Moseri. Hoc igitur modo scripsi. Βραχυλογίαν autem Ciceronis sic in latius censeo diducendam: *Quod . . . respondisse dicitur ei, qui quoddam ad eum retulisset quasi-ostentum. Nam, quum hoc relatam esset, quod—*. Ceterum similiter *N.D.* i. 11., post *quidam* negligens appositio accedit: “Nam Parmenides commentitium *quiddam* coronae similitudine efficit, (Stephanen appellat,) *continentem ardore lucis orbem, qui cingit coelum.*” ubi sic potius erigenda erat oratio: Nam *P.* commentitium *quiddam* c. s. efficit (Stephanen appellat): est continens ardore lucis orbis, qui cingit coelum, Conf. etiam illud infra c. 43., “*Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut praedicere possint dumtaxat, qualis quisque natura . . . futurus sit.*” i. e. concedit *aliquid*: nempe hoc concedit, ut—.

17. *Duobus anguibus.*] Vide i. 18. s. f.

maris anguis¹⁸ erat mortifera Corneliae, cur alteram utram emisserit: nihil enim scribit respondisse haruspices, si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum. At mors insequuta Gracchum¹⁹ est. Causa²⁰ quidem, credo, aliqua morbi gravioris, non emissione serpentis: neque enim tanta est infelicitas haruspicum, ut ne casu quidem umquam fiat, quod futurum illi esse dixerint.

XXX. Nam illud mirarer, si crederem, quod apud Homerum Calchantem dixisti ex passerum numero belli Trojani annos auguratum: de cujus conjectura sic apud Homerum, ut nos otiosi convertimus, loquitur Agamemnon²¹:

Ferte viri, et duros animo tolerate labores,
 Auguris ut nostri Calchantis fata²² queamus
 Scire, ratosne habeant an vanos pectoris orsus.
 Namque omnes memori portentum mente retentant,
 Qui non funestis liquerunt lumina fatis.
 Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis,
 Quae Priamo cladem et Trojae pestemque ferebant;
 Nos circum latices gelidos, fumantibus aris,
 Aurigeris divom placantes numina tauris,
 Sub platano umbrifera, fons unde emanat aquaï,
 Vidimus immani specie tortuque draconem
 Terribilem, Jovis ut pulsu penetrabat²³ ab ara:
 Qui platani in ramo foliorum tegmine septos
 Corripuit pullos: quos quum consumeret octo,
 Nona super tremulo genitrix clangore volabat:
 Cui ferus immani laniavit viscera morsu.
 Hunc, ubi tam²⁴ teneros volucris matremque peremit,
 Qui luci ediderat, genitor Saturnius idem
 Abdidit, et duro firmavit²⁵ tegmina saxo.
 Nos autem timidi stantes mirabile monstrum

18. *Feminae anguis . . . maris anguis.*] Posterius *anguis* delet Harl. I. Infra *alteram utram*: ita divisim scribunt etiam Harl. I. et 3., quomodo primus edidit Victorius.

19. *Mors insequuta Gracchum est.*] Volebat Davisius *Gracchi*, frustra.

20. *Causa . . . aliqua morbi gravioris.*] I. e. quum quidem causa esset, credo, morbus aliquis gravior, non serpens emissa.

21. *Loquitur Agamemnon.*] Notant viri docti memoria lapsum Ciceronem: nam Ulysses potius loquitur.

22. *Calchantis fata.*] Dicta, oracula.

23. *Vidimus . . . draconem . . . J. ut p. penetrabat.*] I. e. quum penetrabat; ne malles, quod habent alii libri, *pene-*

traret.

24. *Ubi tam teneros volucris matremque.*] Pro *tam* volebat Davisius *jam*. Contra Moserus interpretatur, *tam* teneros volucres, *quum* matrem; fortasse recte.

25. *Duro firmavit tegmina saxo.*] Restitui lectionem veterum editio-num *firmavit*, pro vulg. *formavit*; et illam monet Moserus in *Addendis* merito praeferre *Butmann*, in *Lexilogo* i. p. 254., conferentem *Tibull.* ii. 5. 23., "Romulus aeternae nondum *firmaverat* urbis Moenia, consorti non habitanda Remo." ubi perperam ple-rique *formaverat*; et *Claudian. R. P.* i. 236., "Devenere locum, Cereris quo tecta nitebant Cyclopum *firmata* manu." *Tegmina saxo* autem dedit Davisius e *codd.*, pro *tegmine saxi*.

Vidimus in mediis divôm vorsarier aris.
 Tum Calchas haec est fidenti voce loquutus:
 Quidnam torpentes subito obstupistis Achivi?
 Nobis haec portenta deûm dedit ipse creator,
 Tarda et sera nimis, sed fama ac laude peremni.
 Nam quot avis taetro mactatas dente videtis,
 Tot nos ad Trojam belli exanclabimus annos,
 Quae decumo²⁶ cadet, et poena satiabit Achivos.
 Edidit haec Calchas: quae jam matura videtis.

Quae tandem ista auguratio est ex passeribus annorum potius, quam aut mensium aut dierum? cur autem de passeribus conjecturam facit, in quibus nullum erat monstrum; de dracone silet, qui, id quod fieri non potuit, lapideus dicitur factus? postremo, quid simile habet passer annis²⁷? Nam de angue illo²⁸, qui Sullae adparuit immolanti; utrumque memini, et Sullam, quum in expeditionem educturus²⁹ esset, immolavisse, et anguem ab ara exstitisse, eoque die rem praeclare esse gestam, non haruspiciis consilio sed imperatoris.

XXXI. Atque haec ostentorum genera mirabile nihil habent, quae quum facta sunt, tum ad conjecturam aliqua³⁰ interpretatione revocantur³¹: ut illa tritici grana in os pueri Midae congesta; aut apes, quas dixisti in labris Platonis consedissee pueri, non tam mirabilia sint, quam conjecta belle: quae tamen vel ipsa falsa esse, vel ea quae praedicta sunt, fortuito cecidisse³² potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut³³ circumligatus fuerit angui: sed, ut³⁴ in cunis fuerit anguis, non tam est mirum, in Solonio praesertim, ubi ad

26. *Decumo.*] Ita per *u* scribunt Harl. 3. Leidens. 1., alius quem olim contulit P. Pitheous.

27. *Quid simile habet passer annis?*] In voce *annis* Hottingero nec casus satis placet, et multo minus numerus; legendumque censet *anni*. Frustra. Sic autem Ciceronis *βραχυλογία* evolvenda est: *Quid simile habet passer anni, ut ex pluribus passeribus idem annorum numerus intelligatur?*

28. *Nam de angue illo.*] Vide i. 33

29. *Quum in expeditionem educturus esset.*] Nempe exercitum: vide ad *Sallust. Jug. 97.*, "At Jugurtha . . . ad Bocchum nuntios mittit: Quam primum in Numidiam adduceret." ubi delevi *copias*.

30. *Aliqua interpretatione.*] Id est, opinor, *alicujus* interpretatione.

Frustra Moserus *ad conj. aliquam*, quod habet etiam Harl. 1.

31. *Ad conjecturam . . . revocantur.*] Cf. *de Fin.* ii. 13., "ad scientiam omnia revocare." item *de Off.* iii. 21., "ad veritatem revocare rationem." *pro Domo* 6., "rem ad rationem conjecturamque." Pergit autem Marcus iis respondere, quae supra i. 36. 35. 33. 34. disseruit Quintus.

32. *Fortuito cecidisse.*] Harl. 3., sicuti Balliol., *accidisse*, frustra: cf. i. 32. extr., infra c. 52.

33. *Illud . . . , ut—.*] Cf. c. 2. supra, "Magnificum illud . . . , ut . . . non egeant."

34. *Ut in c. fuerit a., non tam est mirum.*] Cf. *pro Rosc. A.* 41., "Non est verisimile, ut Chrysogonus horum literas adamarit." Vide *Schelleri Praecept.* p. 150.

focum angues nundinari³⁵ solent. Nam quod haruspices responderunt, nihil illo clarius, nihil nobilius fore; miror, deos immortalis histrioni futuro claritatem ostendisse, nullam ostendisse Africano. Atque etiam a te Flaminiana ostenta collecta sunt: quod ipse³⁶ et equus ejus repente conciderit; non sane mirabile hoc quidem: quod evelli primi hastati signum non potuerit; timide fortasse signifer evellebat³⁷, quod fidenter infixerat. Nam Dionysî equus quid adtulit admirationis, quod emerisit e flumine? quodque habuit apsis in juba? sed quia brevi tempore regnare coepit; quod acciderat casu, vim habuit ostenti. At Lacedaemoniis³⁸ in Herculis fano arma sonuerunt, ejusdemque dei Thebis valvae clausae subito se aperuerunt, eaque scuta, quae fuerant sublime fixa, sunt humi inventa. Horum quum fieri nihil potuerit sine aliquo motu; quid est cur divinitus ea potius quam casu facta esse dicamus?

XXXII. At in Lysandri statuae capite Delphis exstitit corona ex asperis herbis, et quidem subita³⁹. Itane censes, ante coronam herbae⁴⁰ exstitisse, quam conceptum esse⁴¹ semen? Herbam autem asperam credo⁴², avium congestu, non humano satu. Jam quidquid in capite est, id coronae simile videri potest. Nam quod eodem tempore stellas aureas Castoris et Pollucis Delphis positas decidisse, neque eas usquam repertas esse dixisti; furum id magis factum quam deorum videtur. Simiae vero Dodonaeae improbitatem historiis Graecis mandatam esse demiror. Quid minus mirum, quam illam monstruosissimam bestiam urnam evertisse, sortis dissupavisse? Et⁴³ negant

35. *Nundinari.*] Lepida translatio est; quam frustra viri docti conjecturis aggrediuntur.

36. *Flaminiana . . . quod ipse—.*] Conf. Acad. iv. 30., "Haec *Chrysippea* sunt, ne ab ipso quidem dissoluta." adde c. 13. supra. Harl. l. delet a te.

37. *Evellebat.*] Conabatur evellere. Frustra codices nonnulli *vellebat*.

38. *Lacedaemoniis . . . arma sonuerunt.*] I. e. arma sonantia ostentum praebuerunt, sive significationem fecerunt.

39. *Et quidem subita.*] Vide ad i. 33.

40. *Coronam herbae.*] I. e. ex herba.

41. *Quam conceptum esse semen.*] Volebat Gruterus potius *esset*, frustra: cf. *pro Ligur.* l., "Habes . . . confitentem reum, sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, qua te,

Tabero, qua *virum* omni laude *dignum*, patrem tuum." et, quem locum bene contulit Moserus, cf. *de Fin.* iv. 20., "Negat, Platonem, si sapiens non sit, eadem esse in causa, qua *tyrannum Dionysium*. adde *Minucii Felic.* loca apud *Wopkens.* p. 234.

42. *Herbam autem asperam credo.*] Nempe exstitisse. Omissi cum Davisio et Hottingero distinctionem post *asperam*; ex qua quid emolumenti percipi possit non video.

43. *Et negant historici.*] I. e. *Atqui*: cf. *N. D.* i. 33., "Tantum Epicuri hortus habuit licentiae! *Et* solentis queri." *de Senect.* 9., "Quod equidem adhuc non amisi: *et* videtis annos." *Orat.* 47., "Nec vero reprehenderim '*Scriptere* alii rem.' *Et scripserunt esse verius sentio.*" adde *Plin. Paneg.* 14. 46. 56., *Tacit. Agric.* 15. *Juvenal.* vii. 124.

historici Lacedaemoniis ullum ostentum hoc tristius accidisse. Nam illa praedicta⁴⁴ Veientium, si lacus Albanus redundasset, isque in mare fluxisset, Romam perituram; si repressus esset, Veios: ita⁴⁵ aqua Albana deducta ad utilitatem agri suburbanum, non ad arcem urbemque retinendam. At paulo post audita vox est monentis, ut providerent ne a Gallis Roma caperetur: ex eo Aio Loquenti aram in Nova Via consecratam. Quid ergo? Aius iste Loquens, quando⁴⁶ eum nemo norat, et⁴⁷ aiebat et loquebatur, et ex eo nomen invenit: posteaquam et sedem et aram et nomen invenit, obmutuit? Quod idem dici de Moneta potest: a qua, praeterquam de sue plena, quid umquam moniti sumus?

XXXIII. Satis multa de ostentis. Auspicia restant, et sortes eae, quae ducuntur, non illae, quae vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; de quibus tum dicemus, quum ad naturalem divinationem venerimus: restat etiam de Chaldaeis; sed primum auspicia videamus. Difficilis auguri locus⁴⁸ ad contra dicendum. Marso fortasse; sed Romano facillimus: non enim sumus ii nos augures, qui avium reliquorumve signorum observatione futura dicamus. Et tamen credo Romulum, qui urbem auspicato⁴⁹ condidit, habuisse opinionem, esse in providendis rebus augurandi scientiam⁵⁰: (errabat enim multis in rebus antiquitas,) quam⁵¹ vel usu jam vel doctrina vel vetustate immutatam videmus. Retinetur autem et ad opinionem vulgi, et ad magnas utilitatis reipublicae⁵², mos, religio, disciplina, jus

44. *Nam illa praedicta Veientium.*] Puta quod attinet ad. Nisi illa praedicta potius prima positione esse voluerat Cicero, deinde per tam multa interposita infra anacoluthon admisit. Cf. autem i. 44.

45. *Ita aqua Albana deducta.*] Lacunam esse hic, censebat Lambinus: quam ita expleri voluit Davisius, ut tres voces iterum perscriberentur: *ita aqua Albana deducta. Aqua Albana deducta ad utilitatem* etc. Mallem sic: *ita aquam Albanam deductam esse: nempe est aqua Albana deducta ad utilitatem* etc.

46. *Quando eum nemo norat.*] Dav. ex suis cum: sed quando tuentur quinque apud Moserum, qui rariore quidem usu *pro tum quum*, vel *eo tempore quo positum monet*, conferens de *L. Agrar.* ii. 16., "Tum, quando legatos Tyrum misimus."

47. *Et aiebat et loquebatur.*] Geminam copulam edidit Davisius; et hanc

distinctionem, quae nimis arguta Hottingero videbatur, ad nomen istud irridendum facere censet Moserus.

48. *Auspicia restant . . . Difficilis auguri locus.*] Cf. c. I. supra, "Magnus locus." Haec autem, "Difficilis auguri l. ad c. d." sunt utique quasi Quinti fratris.—Infra *Marso*: cf. i. 58.

49. *Auspicato.*] Cf. de *Rep.* ii. 9.

50. *Esse in prov. rebus aug. scientiam.*] Esse augurandi scientiam, quae in providendis rebus versaretur. Nempe contracta est oratio, ut alibi.

51. *Quam . . . immutatam videmus.*] Nempe opinionem; ut recte intelligit Rathius. At nimis prope Davisius Clerici conjecturam invexit: *Errabat m. in rebus antiq., quas . . . immutatas videmus.*

52. *Ad magnas utilitatis reipublicae.*] Vide ad c. 18. supra. Harl. I. *Retinentur.*

auguriūm⁵³, collegi auctoritas. Nec vero non omni supplicio digni P. Clodius, L. Junius, consules, qui contra auspicia navigarunt: parendum enim fuit⁵⁴ religioni, nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter populi judicio damnatus est, alter mortem sibi ipse conscivit. Flaminius non paruit auspiciis; itaque⁵⁵ periit cum exercitu. At anno post Paullus paruit: num minus⁵⁶ cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? Et enim, ut⁵⁷ sint auspicia, quae nulla sunt; haec certe, quibus utimur, sive tripudio⁵⁸ sive de coelo, simulacra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo.

XXXIV. Q. FABI, TE MIHI IN AVSPICIO ESSE VOLO⁵⁹: respondet, AVDIVI. Hic apud majores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet⁶⁰. Peritum autem esse necesse est eum, qui, *silentium* quid sit, intellegat: id enim *silentium*⁶¹ dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret. Hoc intellegere⁶², perfecti auguris est. Illi autem, qui in auspiciū adhibetur, quum ita imperavit is qui auspicatur, DICITO, SI SILENTIVM ESSE VIDEBITVR; nec suspicit nec circumspicit: statim respondet, SILENTIVM ESSE VIDERI. Tum ille, DICITO, SI PASCVNTVR. PASCVNTVR. Quae aves? aut ubi? Adtulit, inquit⁶³, in cavea pullos is, qui

53. *Jus auguriūm.*] Sic, pro *auguriorum*, Davisius cum Palatinis: alii *jus augurum*.

54. *Parendum enim fuit religioni.*] Contulit Kayserus *de Amic.* 16., "Hoc quidem praeceptum ad tollendam amicitiam valet. Illud potius praeciendum fuit, ut—" Bene hoc quidem: quod vero ait idem, *parendum fuit* pro *p. fuisset* esse dictum, minus equidem assentior. Magis mihi in promptu est illud animadvertere, inter *fuit* et *erat* in lujusmodi structura quid intersit. Nempe id faciendum *erat*, quod etiam factum est; contra id faciendum *fuit*, quod factum non est, sed quod fieri oportuit. Supra Davisius *navigaverunt*. Ceterum ad rem cf. *N. D.* ii. 3.

55. *Itaque periit.*—] I. e., *atque ita*: conf. *de Inv.* ii. 57., "Sive velint . . . famem perpeti, *atque ita* perire." *de Fato* 3., "Daphitae fatum fuit de equo cadere, *atque ita* perire." Iterum *itaque* infra c. 41.

56. *Num minus cecidit*—?] Cf. *Minuc. Felic.* 26., "Quid Regulus? Nonne auguria servavit et captus est?" Scribunt autem Harl. 1. et 2. *Paulus*, simplici *l.*

57. *Ut sint auspicia, . . . haec certe*

... nullo modo.] Conf. *de Fin.* i. 4., "Nam, *ut* sint illa vendibilia, haec uberiora certe sunt." adde *Tusc.* i. 39., *Phil.* x. 2., xii. 3., *pro Ligar.* 9. Supra i. 30., *ut—, tamen—.*

58. *Sive tripudio sive de coelo.*] *Sive tripudio facta, sive servata* de coelo.

59. *Q. Fabi, te mihi in auspicio esse volo.*] Abrupte ad exemplum formulae transit. Bene autem contulit Moserus *de Rep.* ii. 9., "qui sibi *essent in auspiciis.*" ubi frustra voluit *Maius adessent.*

60. *Nunc quilibet.*] Harl. 1. *nunc quid iubet*; 3. *n. quidem iubet*: fortasse scribendum est *nunc quem iubet*, sc. adhiberi.

61. *Id enim silentium dicimus.*] Festus apud Davisium: "Sinistrum in auspiciando significare ait Ateius Capito laetum et prosperum auspiciū; at *silentium*, ubi dumtaxat valet vitio."

62. *Hoc intellegere.*] Nempe, aliud auspiciū vitio carere.

63. *Adtulit, inquit.*] Inquit aliquis. Vide, monente Hottingero, *Gronov.* ad *Liv.* xxxiv. 3., *Bentl.* ad *Hor. Serm.* i. 4. 97.

ex eo ipso nominatur pullarius. Hae sunt igitur aves internuntiae Jovis: quae pascantur necne, quid refert? Nihil ad auspicia: sed quia, quum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere, et terram pavire⁶⁴; terripavium primo, post terripudium dictum est: hoc quidem⁶⁵ jam tripudium dicitur. Quum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiant⁶⁶.

XXXV. Ergo hoc auspiciū divini quidquam habere potest, quod tam sit coactum⁶⁷ et expressum? quo antiquissimos augures non esse usos, argumento est, quod decretum collegi vetus habemus, omnem avem tripudium facere posse. Tum igitur esset auspiciū, si modo esset ei liberum se ostendisse⁶⁸; tum avis illa videri posset interpretes et satelles Jovis: nunc vero inclusa in cavea et fame enecta si in offam pultis invadit⁶⁹, et si aliquid ex ejus ore cecidit, hoc tu⁷⁰ auspiciū, aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas? Jam de coelo servare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur? nunc imperant pullario: ille renuntiat. Fulmen sinistrum, auspiciū optimum habemus ad omnis res, praeterquam ad comitia⁷¹: quod quidem institutum reipublicae causa est, ut comitorum⁷², vel in judiciis populi, vel in jure legum, vel in creandis magistratibus, principes civitatis essent interpretes. At Ti. Gracchi literis Scipio et Figulus, Coss.⁷³, quum augures judicassent eos vitio creatos esse, magistratu se abdicaverunt. Quis negat augurum disci-

64. *Terram pavire.*] H. e. ferire, ut interpretatur Festus.

65. *Hoc quidem jam tripudium dicitur.*] Legendum censet Davisius *hocque idem jam*. Frustra: primum enim nusquam, opinor, *hocque* apud Ciceronem exstat: deinde non incommoda est particula *quidem*, quoniam *tripudium* non statim ex *terripavium*, sed ex illa antiqua forma jam corrupta, si Ciceroni credere volumus, ductum est. Verbum autem *dicitur* omittunt, sicuti plures libri apud alios, etiam Harl. 1. et 3. (in secundo lacuna est); qua voce *abjecta*, illa *hoc quidem jam tripudium* parenthetice intercludenda erunt.

66. *Tum auspicanti . . . nuntiant.*] Davisius ex ed. Vict. *nuntiat*, quia auspicanti unus tantum adesset; nimis ille sollicite. Nempe quotidie multi auspicabantur, multi nuntiabant, alius post alium.

67. *Coactum.*] Cf. i. 15.

68. *Se ostendisse.*] Animadverte tempus perfectum ἀορίστως accipiendum. Contulit Kayserus *Liv.* ii. 24., "Nec posse . . . bello praevertisse quidquam." *Hor. Od.* iii. 4. 51., "Tendentem opaco Pelion imposuisse Olympo."

69. *Invadit, et . . . cecidit.*] Corrigi vult Davisius *invasit*; cui opponit Hotting. illud c. 19., "Quid enim *proficit*, quum . . . *jecit*?"

70. *Hoc tu auspiciū—?*] Cf. *N. D.* i. 24., "Hanc tu opinionem, C. Vellei, usque ad hanc aetatem perduxisti?"

71. *Praeterquam ad comitia.*] Conf. c. 18. supra.

72. *Comitorum . . . interpretes.*] Nempe, haberi ea, an differri, oporteret.

73. *Scipio et Figulus, Coss., quum—.*] Recte ita Hottinger.: nam codices fere *S. et F.*, quos cum augures; sed idem mendum quos pro cos. jam

plinam esse? divinationem nego. At haruspices divini: quos quum Ti. Gracchus propter mortem repentinam ejus, qui in praerogativa referenda subito concidisset, in senatum introduxisset; non justum rogatorem⁷⁴ fuisse dixerunt. Primum vide, ne in eum dixerint, qui rogator centuriae fuisset; is enim erat mortuus. Id autem, sine divinatione, conjectura poterant⁷⁵ dicere: deinde fortasse casu; qui nullo modo est ex hoc genere tollendus. Quid enim scire Etrusci haruspices aut de tabernaculo recte capto, aut de pomoerii jure potuerunt? Equidem adsentior C. Marcello potius quam App. Claudio, (qui ambo mei collegae fuerunt) existumoque jus augurum, etsi divinationis opinione⁷⁶ principio constitutum sit, tamen postea reipublicae causa conservatum ac retentum.

XXXVI. Sed de hoc loco⁷⁷ plura in aliis: nunc hactenus. Externa⁷⁸ enim auguria, quae sunt non tam artificiosa quam superstitiosa, videamus. Omnibus fere avibus utuntur; nos admodum paucis: alia illis sinistra sunt, alia nostris. Solebat ex me Deiotarus percunctari nostri augurii disciplinam, ego ex illo sui. Dii immortales! quantum differebat! ut quaedam essent etiam contraria. Atque ille his semper utebatur: nos, nisi dum a populo auspicia accepta habemus, quam multum⁷⁹ iis utimur? Bellicam rem administrari majores nostri nisi auspiciato noluerunt. Quam multi anni sunt, quum bella a proconsulibus et a propraetoribus administrantur⁸⁰, qui auspicia non habent? Itaque nec annis transeunt auspiciato, nec tripudio auspiciantur: nam ex acuminibus⁸¹ quidem, quod totum auspicium militare est, jam M. Marcellus ille quinques consul totum